Saint Thomas déclare de son côté que, en

5. Sainte Thérèse : *Le Château intérieur*, 7^e demeure, ch. I.
— Traduction du Père Marcel Bouix, S. J.

2. S. Bern., serm. 74 in Cant.

dehors d'une révélation particulière, qui n'est accordée que par un privilège tout gratuit, chacun peut avoir de la présence de Dieu au fond de son cœur un triple signe conjectural : d'abord le témoignage de sa conscience, lorsque, par exemple, on a conscience d'aimer Dieu et d'être prêt, moyennant sa sainte grâce, à tout souffrir et à tout sacrifier plutôt que de l'offenser ; ensuite, l'empressement à écouter, et surtout à mettre en pratique la parole de Dieu, conformément à cette observation du divin Maître : « Celui qui est de Dieu écoute volontiers la parole de Dieu : *Qui ex Deo est, verba Dei audit* » ; enfin ce savourement intérieur de la divine sagesse, qui est comme un avant-goût de la félicité future¹.

Il avait bien goûté les suavités divines, celui qui s'écriait : « Oh ! qu'il est bon, qu'il est doux votre esprit, ô Seigneur ! *O quam bonus et suavis est, Domine, spiritus tuus*² ! » Saint Augustin, qui savait apprécier ces douceurs spirituelles, laissait, lui aussi, échapper de ses lèvres cette exclamation brûlante : « Qui me donnera, ô mon Dieu,

1. « Sunt autem tria signa hujus conjecturationis, scilicet gratiæ Dei. Primum est testimonium conscientiæ. *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ* (II Cor., I, 12)... Secundum est verbi Dei auditus non solum ad audiendum, sed etiam ad faciendum ; unde (Joan., VIII, 47) : *Qui ex Deo est, verba Dei audit*... Tertium signum est internus gustus divinæ sapientiæ, quæ est quasi quædam prælibatio futuræ beatitudinis ; unde in Ps. XXXIII, 9 : *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus, scilicet per gratiam suam in nobis.* » (S. Th., Opusc. LX, de Humanitate Christi, c. XXIV.)

2. Sap., XII, 1.

cette grâce, que vous daigniez venir dans mon cœur, l'enivrer de délices, et que j'oublie mes maux pour vous embrasser, vous qui êtes mon unique bien ! *Quis mihi dabit ut venias in cor meum, et inebries illud, ul obliviscar mala, et unum bonum amplecter te¹ ! »*

VI

Dieu est donc réellement et substantiellement présent en qualité d'hôte, d'ami, d'époux, de bien souverain, à toute âme qui a la grâce et la charité : il lui est uni d'une façon toute spéciale qui est le privilège exclusif des justes, car seule la grâce sanctifiante les met en état d'atteindre Dieu, par leur opération, comme fin dernière et objet de béatitude².

Mais il y a union et union. Toujours *actuelle* dans les bienheureux qui, ne cessant et ne devant jamais cesser de voir et d'aimer Dieu, vivent dans un acte continu et ininterrompu de contemplation et de jouissance, qui constitue leur béatitude ; purement *habituelle* dans les enfants qui ont reçu la grâce du saint baptême, mais

1. S. Aug., *Conf.*, lib. I, c. v.

2. « Novus modus secundum quem Deus est in creatura rationali, est sicut cognitum in cognoscente et amatum in amante. Cognoscere autem Deum, et amare Deum in quantum est objectum beatitudinis, est per gratiam gratum facientem. » (S. Th., *Opusc. LX, de Humanit. Christi, c. xxiv.*)

dont l'intelligence n'est pas encore éveillée, l'union à Dieu, qui est le fait des adultes encore dans la voie, tient le milieu entre la perfection de celle des premiers et l'imperfection de celle des seconds ; *habituelle* seulement pendant le sommeil et les mille occupations de la journée qui absorbent l'activité de notre esprit, elle devient *actuelle*, quand nous nous tournons vers Dieu d'une manière réfléchie, nous appliquant à le connaître et à l'aimer, à marcher en sa présence, à vivre dans son intimité.

Ce n'est qu'au ciel que nous pourrons être pleinement, parfaitement, totalement, inséparablement unis à Dieu, comme à notre fin dernière ; mais en attendant, nous devons dès ici-bas tendre à cette bienheureuse union, la désirer, la demander, travailler de toutes nos forces à la rendre actuelle dans la mesure du possible, écarter tout ce qui y fait obstacle : le péché d'abord qui pourrait ou la détruire en nous faisant perdre l'amitié de Dieu, ou l'affaiblir en diminuant les ardeurs de la sainte charité ; puis l'attache aux créatures, aux biens et aux plaisirs de la terre, véritables chaînes qui retiennent notre âme captive et l'empêchent de prendre son essor vers le souverain Bien ; enfin la dissipation d'esprit qui emporte nos pensées et nos affections loin de celui qui doit en être le centre.

Et puisque la béatitude — nous entendons la béatitude formelle — est une opération¹, l'acte de nos facultés intellectuelles s'unissant par la

1. S. Th., *Summa Theol.*, 1^a 2^a, q. III, a. 2.

contemplation et l'amour à la vérité première et au Bien souverain, c'est-à-dire au seul objet capable de nous rendre heureux, il est clair que, si nous comprenons bien nos véritables intérêts, si nous voulons faire des progrès sérieux dans la perfection et avoir, dès cette vie, comme un avant-goût de la félicité future, il nous faut travailler à resserrer de plus en plus les liens qui nous unissent à Dieu, vaquer à l'étude des perfections et des bienfaits divins, et surtout multiplier les actes de charité. car « c'est le privilège de l'amour de nous unir immédiatement à Dieu : *Charitas est quæ diligendo animam immediate Deo conjungit spiritualis vinculo unionis*¹. »